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KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický Infoservis

MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
rád bych vám představil jeden dokončený projekt, 
který mi dělá velkou radost. Jak mnozí z vás 
zavnímali, posledních několik měsíců probíhaly 
stavební úpravy na vratislavickém hřbitově. 
Rozhodli jsme se totiž rozšířit nabízené služby 
našeho hřbitova i o stále častěji využívané způsoby 
rozloučení se zesnulými jako je rozptyl a vsyp 
popela. 

Náš požadavek byl, aby nově vzniklá rozptylová 
a vsypová loučka vhodně navázala na ráz našeho hřbitova a zároveň byla jeho estetickým 
doplněním odpovídajícím současným potřebám a možnostem. Návrh renomovaného 
studia Mjölk architekti nás okamžitě nadchl a musím říct, že skutečnost je podle mého 
názoru ještě lepší.

V zadní části hřbitova jsme tedy vybudovali kruhovou rozptylovou loučku. Ta je obklopena 
unikátními pamětními loučemi, které se po doteku rozsvítí na sedmdesát dva hodin.  Je 
to obdoba tradičního zvyku zapálení svíčky. Vsypová loučka je udržovaná část trávníku, 
kam se prování vsyp do vyhloubené jamky. Kromě těchto dvou způsobů jsme doplnili 
ještě nové vzpomínkové místo, které bývá často opomíjeno, a tím je pietní místo pro 
nenarozené děti. Kromě stavebních úprav byla také doplněna zeleň.

Již na 2. listopadu připadne letos památka zesnulých, lidově Dušičky. Stavte se třeba 
při této příležitosti na nové úpravy na našem hřbitově podívat. Pravidelná péče o místo 
posledního odpočinku našich blízkých je povinnost obce v tom formálním smyslu, ale je to 
i projevem úcty. Věřím, že se vám  revitalizace našeho hřbitova bude líbit stejně jako mně.

Váš starosta
Lukáš Pohanka

Pietní místo na na vratislavickém hřbitově 
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INFOCENTRUM VRATISLAVICE
pondělí a středa: 

7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00
sobota a neděle: zavřeno

tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374
www.vratislavice101010.cz/informacni-centrum

AREÁL VAPARK 
Otevřeno dle počasí, 

v souladu s provozním řádem

www.vapark.cz

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

HŘBITOV

dočasně uzavřeno 

SOKOLOVNA

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 775 080 703
www.sportvratislavice.cz/sokolovna

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 777 710 255
www.sportvratislavice.cz/na-rozcesti

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

každý den: 8:00 – 22:00 
březen – listopad 

každý den: 8:00 – 21:00 
červenec – srpen

tel.: 608 812 909
www.vratislavice.cz/parky/park-nove-vratislaviceObčanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné po-

radny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do nepříznivé 
životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, pracovního 
práva; lidi, kteří potřebují pomoc se sociálními dávkami, v oblasti 
bydlení, spotřebitelských problémů a zadluženosti. Pro lidi, kteří 
potřebují radu v oblasti práva, je k dispozici Právní poradna. Do 
Právní a Sociální poradny je nutné se předem objednat na níže 
uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRÁVNÍ
14. října  

10:00 - 14:00 16. října 

IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

482 428 810

Vedení obce

Zasedání zastupitelstva se koná 6. listopadu 2024 od 15 hodin 
v hlavním sále Kulturního centra VRATISLAVICE 101010. 
Všichni občané jsou srdečně zváni.

(red)

Děkujeme všem, kteří se v pátek a sobotu 20. a 21. září zúčastnili 
voleb do krajského zastupitelstva. Volební účast ve Vratislavicích 
dosáhla 36,31 % a nejvíce hlasů získalo hnutí Starostové pro 
Liberecký kraj, ANO 2011 a SPOLU pro LBK-ODS, TOP 09, 
KDU-ČSL. (red)

POZVÁNKA NA PŘÍŠTÍ 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

VOLBY DO KRAJSKÉHO 
ZASTUPITELSTVA

ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR
KONTAKTUJTE NÁS:

E-MAIL 
vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N., 

Tanvaldská 50, 463 11, Liberec 30

FACEBOOK
Vratislavice nad Nisou

celoročně 8:00 – 20:00
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CO PŘINESLO ZÁŘÍ

Opravy
Provedli jsme opravy částí povrchů komunikací v křižovatce ulic 
Na Rozcestí a Tulipánová. Také jsme celoplošně opravili živičný 
povrch v křižovatce ulic Seniorů a Ořechová a část komunikace 
Na Rozcestí u polopodzemních kontejnerů směrem od křižovatky 
ulice Svornosti po křižovatku s ulicí Dlouhomosteckou.

Kostel
Zahájili jsme finální fázi opravy kostela. Připravili jsme omítku pro 
provádění venkovního nátěru věže. Zahájili jsme demontáž lešení.

Hřbitov
Veškeré informace se dozvíte ve speciální příloze.

Povodňová ostražitost
V období od 13. do 16. září byla v pohotovosti povodňová 
komise, která monitorovala tok řeky Nisy. Na případné povodně 
jsme se připravovali několik dní dopředu. Pro lepší odtok vody 
jsme vyčistili kanály a připravili více než 300 pytlů s pískem. 
Občanům jsme jich nakonec rozdali celkem 116. Naštěstí se 
nejhorší výstrahy nenaplnily a řešili jsme tak pouze drobné škody. 
Jednalo se především o škody na veřejném osvětlení, kde došlo 
k několika výpadkům a odklízení větví z komunikací.

Dětské hřiště v Náhorní ulici
Dětské hřiště “u medvědů” v Náhorní ulici je dlouhodobě jedním 
z nejnavštěvovanějších ve Vratislavicích. A jako jedno z mála má 
i své vlastní kryté pískoviště. Na žádost místních obyvatel jsme 
v něm vyměnili písek. Celé pískoviště včetně krytu jsme navíc 
obrousili a opatřili jej novým nátěrem.   

CO NÁS ČEKÁ V ŘÍJNU

Kostel
Ve druhé polovině října opravy dokončíme a kostel znovu 
rozsvítíme. O přesném termínu vás budeme informovat na 
webových stránkách a sociálních sítích.

Gabionová zeď a zpevněné plochy u kapličky v ulici 
Za Tratí
Zahájíme práce na výstavbě nové gabionové zdi a úpravě okol-
ních ploch v bezprostřední blízkosti kapličky v ulici Za Tratí. Cílem 
tohoto projektu je zajistit lepší a pohodlnější přístup ke zvoničce. 
Předpokládaný termín dokončení je 30. 11. 2024.

Dětské hřiště v ulici Za Tratí
V odlehlejší části Vratislavic při ulici Za Tratí postavíme zbrusu 
nové dětské hřiště. Malých dětí tady přibývá a na ostatní hřiště v 
centru Vratislavic je to daleko. Houpačka, skluzavka nebo hrací 
prvek pískovna pro hru s pískem tak určitě budou v permanenci. 

Zámecký park
Zahájíme práce na výstavbě nového mola a přístupových cest 
v jižní části Zámeckého parku navazujícího na chodník podél 
Tanvaldské ulice. Současně budeme vysazovat tři nové květinové 
záhony.

Vedení obce

Zvonička v ulici Za TratíOpravená komunikace Na Rozcestí
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Dočasné uzavření Knihovny 
a spolkového centra IGI  
VRATISLAVICE z důvodu havárie
Vážení návštěvníci IGI VRATISLAVICE, 

z důvodu poruchy na topném zařízení jsme od úterý 
1. 10. 2024 nuceni přerušit provoz Knihovny 
a spolkového centra IGI VRATISLAVICE.

S ohledem na blížící se zimní období, topnou sezonu 
a šikmé plochy u vstupu do objektu, je však nutné 
provést opravy co nejdříve.
 
Informujeme, že…

	▶ �knihovna a spolkové centrum nebudou 
minimálně v průběhu měsíce října přístupné

	▶ maximum akcí přesuneme na nový termín
	▶ �po dobu uzavření prodloužíme čtenářům 

automaticky všechny výpůjčky

Omlouváme se vám za sdělení v krátkém časovém předstihu. 
Při současné situaci na stavebním trhu bylo třeba využít volné 
kapacity dodavatelů, abychom zvládli opravu realizovat před 
nástupem zimního období.

Aktuální informace o průběhu oprav a případných změnách 
termínů akcí naleznete na www.igivratislavice.cz  
 

Děkujeme za pochopení.
Tým Vratislavice nad Nisou

Foto: Johana Antošová
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Na ZŠ Vratislavice máme letos čtyři třídy nových prvňáčků. Celkem 81 prvňáčků má za sebou první měsíc ve 
školních lavicích, takže už všichni dobře vědí, jak se jmenuje jejich paní učitelka, kam patří přezůvky, nebo jak 
chutná rajská ve školní jídelně. V pátek 6. září jim popřál krásný start prvního školního roku pan starosta Lukáš 
Pohanka a ředitel školy Libor Rygál. V obřadní síni městského úřadu děti dostaly i první čtení.
 

Vedení obce
Foto: Johana Antošová

PRVŇÁČCI ZAHÁJILI SVOU ŠKOLNÍ CESTU 

1.A

1.C

1.B

1.D
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KOUPALIŠTĚ SLUNÍČKO MÁ ZA 
SEBOU DALŠÍ ÚSPĚŠNOU SEZONU

Počasí v červnu připomínalo jízdu na horské dráze. I když jsme si 
plavky na novou koupací sezonu připravili již 1. června, sluníčko 
zůstávalo za mraky a koupání příliš nepřálo. Očekávanou sezonu 
tak odstartovalo prvních 80 návštěvníků až v pondělí 3. června při 
polojasném počasí a teplotě vody 19 °C. Ve druhé polovině měsíce 
se počasí pomalu umoudřilo a návštěvníci si ve větším počtu začali 
užívat pravidelně slunné dny na vratislavickém koupališti. Nejvíce jich 
přišlo v neděli 21. července, kdy bránami koupaliště prošlo 1 790 lidí. 
V tento den teploměr ukazoval krásných 31 °C a teplota vody dosáh-
la dokonce 25,5 °C. Nejednalo se však o nejteplejší den prázdnin. 
Opravdové vedro bylo až o pár dní později. Nejvyšší teplotu vzdu-
chu naměřili na koupališti ve středu 7. srpna, kdy se rtuť teploměru 
zastavila až na 35,2 °C. V tuto parnou středu si přišlo zaplavat pouze 
685 návštěvníků. Voda se letos maximálně ohřála na velmi příjemných 
25,5 °C. Průměrná teplota vody během července a srpna pak činila 
23,3 °C. “Letos jsme zaznamenali rekordní návštěvnost. Na koupali- 
ště přišlo o třetinu více lidí než v roce 2023,” dodává Petr Polda, který 
se o provoz Sluníčka stará už 32 let.  

DIVOČÁCI VE VRATISLAVICÍCH
Přemnožená divoká prasata se pohybují čím dál blíž obydleným 
oblastem. Hledají tam potravu. Množství nevhodně uložených 
bioodpadů na hranici lesních pozemků nebo nezabezpečených 
zahrádek je pro ně neodolatelným lákadlem. Prosíme občany, aby 
bioodpad likvidovali správně a využívali hnědé popelnice na biood-
pad nebo sběrné dvory. Více informací, co dělat, když narazíte na 
divočáka, naleznete ve stručném průvodci od Lesů ČR.

Vedení obce
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Tato sezona byla stejně jako ta loňská klidná z pohledu bezpečnosti. 
Plavčíci zasahovali jen u drobných poranění. Jednalo se pouze o pár 
odřenin a žihadel. A jako před každým začátkem koupací sezony, i 
tentokrát Sluníčko navštívily kachny. Jedna z nich si oblíbené vrati-
slavické koupaliště vybrala za svůj přechodný domov a vyvedla zde 
devět roztomilých kachňátek. “Před sezonou byla provedena oprava 
dolní restaurace. Byl zcela zbořen vstupní štít, zhotovili jsme nový 
základ, postavili novou stěnu, osadili nová okna a zateplili část fasády. 
U bazénů jsme vyměnili odtokový žlab a prořezali vzrostlé dřeviny 
u volejbalového hřiště. Musela být také vyměněna dvě čerpadla,” 
dodává Petr Polda. Sezona skončila po neděli 8. září, kdy teploty 
dosáhly příjemných 29° C. Tento den si na koupaliště našlo cestu 
necelých 500 návštěvníků. “V současné době provádíme opravy 
a připravujeme koupaliště na zimu,” závěrem konstatuje Polda.

Lucie Zdenková
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NÁVŠTĚVA LEGIOVLAKU

PRVNÍ PROJEKTOVÝ DEN PRVŇÁČKŮ

NÁRODNÍ DIVADLO EXKURZE

Ve dnech 12. a 13. září 2024 si žáci 9.A a 9.B prohlédli Legiovlak, 
který dorazil do Jablonce nad Nisou. Vlak křižující celou Českou repu- 
blikou čítá 14 vagónů a seznamuje návštěvníky s osudy čs. legionářů 
bojujících na Transsibiřské magistrále v době Velké války. Po zhlédnutí 
filmu, který nás seznámil s historickým souvislostmi, jsme si spolu 
s průvodcem prošli jednotlivé vagóny (např. vůz polní pošty, těplušky, 
ubytovací, krejčovský, zdravotní, velitelský či obrněný) a dozvěděli jsme 
se další zajímavosti o životě legionářů. Ve vitrínách byly k vidění origi- 
nální součásti výstroje a výzbroje a také předměty z každodennosti. 
Některé z vystavených zbraní si bylo možné i „vyzkoušet“. Jediné, co 
nám trošku kazilo dojem z celé exkurze, bylo chladné a mírně deštivé 
počasí. Na druhou stranu legionáři zažíval i 40 stupňové mrazy na Sibiři, 
takže jsme si mohli na vlastní kůži aspoň trošku vyzkoušet, že jejich život 
nebyl vůbec jednoduchý. I po více jak 100 letech patří legionářům velký 
dík, že nasazovali své životy za budoucí Československo a děkujeme 
Československé obci legionářské za projekt Legiovlak.

Radka Procházková a Vladimíra Reinišová

Dne 13. 9. se všichni školáci prvních tříd přesunuli z lavic do 
tělocvičny. Tam je čekalo plno zábavných společných úkolů, které 
vedly k navázání přátelských vztahů ve třídách. Žáci se museli 
společně dohodnout na pravidlech při hrách, zvládnout komu-
nikaci ve skupinkách a podpořit svůj tým. Důležitá byla spolupráce. 
Cílem projektu bylo, co nejrychleji si zapamatovat jména spolužáků 
a navázat kamarádské vztahy. Celým projektovým vyučováním je 
provázel příběh o lesních zvířátkách. Děti připravené úkoly zvládly 
výborně. Společně si zazpívaly, zacvičily, zařádily. S úsměvem na 
tváři a malou odměnou následně odcházely do svých tříd. Tam žáci 
vyhodnotili, jaké vlastnosti by měl mít dobrý kamarád a správné 
chování mezi nimi.                                                                                

Učitelky 1. Tříd

V Národním divadle absolvovali žáci 7.D dílny s názvem „Divadlo hoří“. 
Během dvou hodin si přímo v prostorách historické budovy oživili 
a zahráli významné události z české divadelní historie. V rolích vlas-
tenců slavnostně položili základní kámen. Připomněli si významné 
osobnosti ze Sboru pro řízení ND. Hodnotili obrazy malíře Mikoláše 
Alše a také jak název napovídá, došlo na požár a žáci se proměnili 
v požární automat. Čas do odjezdu autobusu byl vyplněn návštěvou 
expozic Národního muzea s pracovními listy.

Mgr. Helena Šerhantová

Je tu opět začátek nového školního roku a netrpělivě na nás 
čekají nové zážitky. Zářijová nabídka pohádky O červeném 
balonku nás zaujala, a tak se třídy Sluníček a Kuřátek školky 
Sídliště vypravily za kulturou. Počasí příliš nepřálo, ale v divadle 
bylo útulno a příjemně tajemně. Pohádka se líbila, děti vydržely 
napjatě poslouchat herecké výkony až do jejího konce. Určitě se 
těšíme na další vystoupení. 

Učitelky MŠ Sídliště

MŠ SÍDLIŠTĚ V NAIVNÍM DIVADLE
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22 / 10 / 2024 20:00
TEREZA MAŠKOVÁ

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK V INFORMAČNÍM CENTRU VRATISLAVICE NEBO V SÍTI EVSTUPENKA.CZ.
CENA VSTUPENEK: 290 KČ SEZENÍ HLAVNÍ SÁL / 250 KČ STÁNÍ BALKON

KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 
VE VRATISLAVICÍCH NAD NISOU
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A já se dost často věnuji plošné malbě 
v rámci té zkratky, nebo i té realističtější 
poloze. Proto jsem měl potřebu do toho 
dostat nějakou naivnější polohu a vyšla mi 
z toho tahle dětská kresba. Odvážil jsem 
se k tomu zhruba tak před rokem, kdy jsem 
poprvé takhle zaexperimentoval a zkom-
binoval realistickou malbu s takto naivním 
prvkem. A přišlo mi, že to funguje, takže 
v tom pokračuju dál.
Jste pak v souladu s tím, že vám často 
přezdívají král českého pop-artu?
Já tomu rozumím. Pokud nebudeme brát 
pop-art jako terminus technikus, který 
definuje umění americké výtvarné scény 
50. - 60. let, tak ano. Nijak mě to neuráží, 
ale tím, že umění celý život studuju, tak 
vnímám, že je to akademicky špatně.

Můžete krátce představit výstavu Mind 
Field, která se aktuálně nachází 
v Galerii Desítky?
Snažil jsem se vytvořit takový průřez mojí 
tvorbou za posledních šest let. Jsou tu 
zastoupeny veškeré polohy olejové malby 
i další techniky, kterým se v posledních 
letech věnuji.
Na vernisáži jste říkal, že využíváte 
i své dětské kresby. Co si pod tím mám 
představit?
Celou svou výtvarnou kariéru balancuju 
na takové hraně realismu a pop-artové 
zkratky. I když to spojování pop-artu s mým 
uměním nemám moc rád. Pop-art totiž 
bylo hnutí 50. a 60. let, které zaniklo s jeho 
tvůrci. Ale obecně si veřejnost pod tím 
dokáže něco vizuálního představit. Takže je 
to dejme tomu nějaká pop-artová zkratka. 

Jaký vzkaz nebo pocit by měla výstava 
předat divákům?
Nikdy jsem se netajil tím, že v první řadě chci 
toho diváka vtáhnout do výstavy nebo obrazu. 
Pobavit ho, potěšit ho. I když umění obecně 
má i vyšší cíle a ambice. Jako třeba vyzdviho-
vat určitá nepopulární témata třeba sociálního 
charakteru.
Myslíte, že vás to odlišuje od ostatních?
Celé umění a celou uměleckou komunitu 
vnímám jako strom, kde je velké množství vět-
ví a každá ta větev má svůj význam. Já sedím 
na větvi, která nejde primárně po tom, aby 
diváka moralizovala nebo se mu snažila do 
hlavy zasít nějakou hlubokou myšlenku. To ale 
neznamená, že moje obrazy jsou ploché 
a nemají obsahovou hloubku. Já jsem se nikdy 
netajil určitou legitimní kritikou současné 
společnosti. Měli bychom si uvědomit, v jak 
skvělé době žijeme. Žijeme v nekonečném 
blahobytu. Ale součástí umění by měla být 
i zábava.
Zarazila vás někdy nějaká reakce na váš 
obraz nebo počítáte se vším?

Zdeněk Řanda, známý především pod uměleckým jménem Pasta Oner, je výraznou 
osobností současné české umělecké scény. Jeden z nejprodávanějších tuzem-
ských umělců aktuálně vystavuje v Galerii Desítky. V rozhovoru se ohlíží nejen 
za svou kariérou, ale také prozrazuje, jaký má názor na dnešní společnost a jak 
balancuje mezi komerčním světem a uměleckou svobodou.

PASTA ONER: ŽIJEME 
V NEKONEČNÉM BLAHOBYTU

ROZHOVOR 
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Vratislavický zpravodajROZHOVOR 

Já jdu s kůží na trh a musím počítat 
s čímkoli. Myslím si, že to k umění patří. 
Pokud umění nevzbuzuje žádné emoce, ať 
už pozitivní nebo negativní, tak to umění 
nefunguje. Já si myslím, že v lidech dokážu 
vzbudit oboje, a to je důkaz toho, že to 
umění je prostě živé.
Vlastním jménem jste Zdeněk Řanda. 
Jak vzniklo vaše umělecké jméno?
Pochází to vlastně ještě z doby, kdy jsem 
se věnoval graffiti a maloval jsem po 
zdech. Bylo to moje writterské jméno.
Je možné ještě vidět na ulici vaše dílo?
Ne, nevěnuju se tomu už deset let. Jeden 
z posledních modelů, který jsem udělal, 
je možný vidět na Pragovce, kde mám 
zároveň ateliér. Poslední model, který byl 

ve veřejném prostoru, vydržel asi 12 let. 
Ten byl na dejvickém kulaťáku.
Je nějaký moment kariéry, který byste 
vypíchl jako zlomový?
Mě posouvá každá výstava. Já osobně 
jsem nikdy neměl nějaký jasně daný zlom, 
že bych si řekl: „Teď se něco mění.“ Ono 
se to děje přirozeně, organicky, postupně. 
Nedochází k žádné dramatické vlně, kterou 
bych vnímal. 
Spolupracoval jste se spoustou 
známých značek, například Coca- 
Cola nebo Footshop. Jak vnímáte coby 
umělec ten balanc mezi uměním 
a komercí?
Přistupuju na spolupráce, kde mám maxi- 
mální uměleckou svobodu. To znamená, 
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že nepřistupuji na zadání, které definuje, co 
mám udělat a nebo jak to má vypadat. Tako- 
vých nabídek ročně odmítám desítku. 
Můžete nastínit, jak taková spolupráce 
potom vypadá?
Coca-Cola tehdy přišla s nápadem, že by 
zaplatila specifické dílo, které by vystavilo 
v prostoru klubu Roxy. Vůbec mi neřekli, jak 
by chtěli Coca-Colu prezentovat. Já jsem se 
toho hrozně rád ujal, protože klasická láhev 
Coca Coly, která už se dnes moc nevídá, se 
v mé tvorbě historicky objevila. Přišel jsem na 
schůzku a tu flašku pustil na zem. Rozbila se 
a řekl jsem: „Já to udělám ze střepů té 
flašky.“ Tak na mě chvíli nevěřícně koukali 
a pak řekli: „Tak tomu nebudeme říkat střepy, 
budeme tomu říkat fragmenty, aby to nebylo 
tak agresivní.“ Nakonec jsem z toho sesta-
voval takové mandaly, které jsem zalíval do 
pryskyřice a následně jednobarevně lakoval.
A vyniklo z toho dostatečně to spojení 
s Coca-Colou?
Ty části lahví byly překryté barvou. Nedržely 
žádnou barevnou korporátní identitu. Jediné, 
z čeho to šlo identifikovat, byl ikonický tvar 
láhve a prolisky značky.
Co byste poradil začínajícím umělcům? 
Jak se prosadit v současném světě 
umění?
No, blbě. Je to těžké, ale jednu radu často 
dávám. A to je vytrvat v tom, co ten člověk 
dělá a věřit tomu. Dneska je bohužel časté, 
že zdravý způsob pochybování o své práci, 
o svém já, o svém egu, své identitě, je běžný 
a normální. Může to být osvěžující část toho 
tvůrčího procesu. Já sám jsem velmi sebekri- 
tický ke své práci a často považuji dílo za 
nedokončené poměrně dlouhou dobu. A pak 
přichází moment, kdy s tím musíte jít ven. 
Když tenhle moment propásnete, tak se 
v tom zacyklíte a nikam se nedostanete. Za 
mě je důležité dílo po nějaké zdravé úvaze 
a kritickém procesu přijmout za své. Ztotožnit 
se s ním a jít s kůží na trh. Nepřemýšlet 
o tom, kdo na to co řekne nebo neřekne.

 Text: Lucie Zdenková
Foto: Johana Antošová



Letošní léto poznamenané vysokými teplotami a také dešti nás 
neodradilo od společných výletů a setkávání. Další společný výlet byl 
do blízkého okolí. Autobus MHD nás dovezl do Šimonovic, odkud 
jsme vystoupali do sedla na Rašovce. Odtud jsme pak sestoupili po 
turistické cestě plné nádherných vyhlídek na okolí Českého Dubu do 
Vlčetína, kde nás čekalo zastavení v místní restauraci s vyhlášenou 
kuchyní, a nakonec cesta autobusem zpět do Liberce. Příští výlet nás 
zavedl až k Nové Pace, kde jsme navštívili obec Pecka a stejnojmenný 
hrad nad obcí. Cesta vlakem však tentokrát neprobíhala hladce. Déšť 
a vítr předchozí den způsobil pády stromů a sesuvy půdy do kolejiště 
vlaků a následná zpoždění a výluky. Do cíle jsme dorazili s velkým 
zpožděním. Přesto jsme si prohlédli hrad jak zvenčí, tak i expozice 
interiérů. Zpáteční cesta již byla klidnější, neboť se podařilo obnovit 
průjezdnost železničních tratí. Při následujícím výletě jsme se věnovali 
poznávání okolí České Lípy. Z vlaku jsme vystoupili v České Lípě 
a odtud jsme vykročili okolo rybníků v obci Dubice ke Kvítkovskému 
vodopádu a dále kolem Skleněných vodopádů k Nebeskému rybníku 
u obce Stvolínky. Po prohlídce zdejšího zámku jsme nasedli do vlaku 
na zpáteční cestu k domovu. Našim vnoučatům i ostatním dětem 

A JE TU KONEC LÉTA

TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

9. 10. 2024 
ODJEZD 8:20

ČSAD Liberec, Výpřež - Pláně,
vedoucí paní Pokorná, náročnost 3

16. 10. 2024 
ODJEZD 8:04

ČD Liberec, Koberovy - Malá Skála
vedoucí paní Seidlová, náročnost 2

23. 10. 2024 
ODJEZD 9:05

ČSAD Liberec, Nový Bor – Sloup v Čechách
vedoucí paní Hovorková, náročnost 2

30. 10. 2024 
ODJEZD 8:05

ČD Liberec, Železný Brod - Podspálov
vedoucí pan Rejzek, náročnost 2

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. 
V případě dotazů se obracejte na Věru Pokornou - tel. 731 050 764 

a Antonína Ročňáka - tel. 607 949 239.

Vratislavický zpravodaj SPOLEČNOST
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skončily prázdniny a vrátili se do škol. Pro nás to byla příležitost 
vydat se do míst, která po konci prázdnin zůstala osiřelá. Náš 
třídenní autobusový zájezd nás zavedl do okolí města Broumova, 
zejména Broumovské vrchoviny. Putování jsme začali prohlídkou 
lázní ve městě Kudowa Zdroj v Polsku. Poté následovala krátká 
zastávka v Náchodě a pak návštěva Skalního města v Adršpachu. 
Nádherná procházka mezi skalními útvary byla příjemným 
zakončením prvního dne. Přenocovali jsme v penzionu Metuje 
v Teplicích nad Metuji, kde se o nás velmi pěkně postarali. Druhý 
den jsme se věnovali putování po hřebeni Broumovských stěn. 
Po cestách i necestách, vedoucích kolem skal nazvaných Želva 
a Bumbrlíček, jsme dospěli k turistické chatě Modrá cesta 
a nedaleké kapli Panny Marie Sněžné. Odtud byl již jen skok do 
Ameriky, kde na nás čekal autobus, který nás dovezl do Broumo-
va. Hlavní pozornost jsme věnovali známému Benediktínskému 
klášteru a jeho zahradám. Za prohlídku také stálo malebné hlavní 
náměstí a potom nás čekala i zasloužená odměna v místních 
cukrárnách. Po přenocování jsme se vydali na zpáteční cestu, 
na které jsme navštívili Hronov, kde jsme si prohlédli rodný dům 
Aloise Jiráska a přilehlý park s minerálními prameny. Následovala 
zastávka v České Skalici, kde jsme navštívili muzeum Boženy 
Němcové s parkem se spoustou nádherných jiřin. Poslední 
zastávka byla v Hořicích v parku s výtvory žáků místní kamenické 
školy. Nezapomněli jsme ani na pravé a čerstvé hořické trubičky. 
Zůstaly nám hezké zážitky a těšíme se na zájezd v příštím roce. Při 
dalších výletech jsme se zase věnovali našemu okolí, z nedalekého 
Oldřichova v Hájích jsme přes Sedlo a po Viniční cestě navštívi-
li Raspenavský Luh. Následující týden jsme se vydali do okolí 
Osečné, okolo Chrasteckého rybníka a stejnojmenného vodopádu 
jsme došli do téměř již rekreanty opuštěného Hamru na Jezeře. 
Čekají nás další zajímavé výlety jako je výstup na nejvyšší horu 
Lužických hor Luž, navštívíme Hrádek nad Nisou, Malou Skálu 
a další. O tom ale až příště. 

Za turistický spolek seniorů Antonín Ročňák

JUBILANTI

SRPEN  2024
75 let 

Zdeněk Šlaich

70 let 
Zdeněk Brabec

75 let 
Luděk Regner

Vladimír Nedorost
Jana Matějíčková

Jan Bukvic

80 let 
Zdenka Frikkerová

Jitka Soukupová
Jana Málková

85 let 
Eva Grolmusová
Marie Pecková

Marie Vondráčková
91 let  

Josef Kubeš

98 let  
Václav Škoda

ZÁŘÍ 2024



4. ročník charitativního

bazárku pro Mary’s meals

Kdy? 16. – 18. 10. 2024
8:00 - 16:30

Kde? V sále pod kaplí Vzkříšení
(vedle družiny ZŠ)

Můžete se těšit na oblečení a obuv pro malé i velké,
knihy, hračky a nejrozmanitější věci do domácnosti.

Vstup zdarma

Možnost darování věcí:

pátek 11. 10. 2024
17:00 - 18:00

v sále pod kaplí Vzkříšení

Farnost Vratislavice nad Nisou
Kontakt: 776 536 538

Akce v Zauhlovačce a v Dílně Zauhlovačky

Podrobnosti k akcím naleznete na Facebooku 
Zauhlovačka AvantgArt, z. s., webu zauhlovacka.cz, 
webu dilnazauhlovacky.cz, popř. neváhejte volat: 
Kateřina Pořízová 774513347

Květen
1.5.	 19:00	-	21:30	 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	muzikál
3.5.	 16:30	-	18:30		 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
8.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Hip-hop
12.5.	14:00	-	16:OO	 Jarní	SWAP	-	oblečení,	pokojovky,	výsadba	i	odkopky
15.5.	17:00	-	18:30		 Tvorba	bylinkové	zahrádky	ze	starého	šuplíku		 	
	 	 	 	 (nejen)	pro	rodiče	s	dětmi
15.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	POP
18.5.	-	19.5.		 	 Kurz	tuftování
19.5. 10:00 - 21:30 Den	v	Zauhlovačce	s	kafem	&	buchtou:	prohlídky,		
	 	 	 	 relax	u	věže	a	promítání	pro	děti	a	dospělé
21.5. 16:30 - 19:30 Kurz	výroby	mozaikové	misky	nebo	pítka	z	keramic	
	 	 	 	 kých	střepů	
22.5.	18:00	-	19:00	 Jarní	kokedamí	workshop
22.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Legendy
25.5.	10:00	-	14:00		 Čalounický	kurz
26.5.	9:30	-	12:00		 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
28.5.	17:00	-	18:00		 Výroba	závěsné	zeleně	ze	starého	chemického	skla		
	 	 	 	 (nejen)	rodiče	s	dětmi
29.5. 19:00 - 21:30 Hudebně-filmová	středa	v	Zauhlovačce	-	Tvrďáci

Červen
4.6.	 17:00	-	19:00		 Kurz	výroby	barefoot	vázacích	sandál
9.6.	 	 	 	 Re-use	dny	u	Zauhlovačky
	 13:00	-	14:00	 Divadlo	pro	děti	-	představení	Malenka
	 14:00	-	18:00	 Re-use	dílničky	pro	děti	dospělé,	polytechnická	dílna,		
	 	 	 	 kulturní	program	-	kapely,	prohlídky	věže,	řečníci,		
	 	 	 	 SWAP
	 18:00	-	22:00	 Program	v	Zauhlovačce	
12.6.		17:00	-	18:30	 Výroba	dekorace	z	recyklovaných	demižonů	a	lahví		
	 	 	 	 nejen	pro	rodiče	s	dětmi
13.6.	16:30	-	18:30	 Stiskem	tisk:	Originální	potisk	bavlěného	textilu
15.6.	10:00	-	14:00	 Čalounický	kurz
16.6.		9:00	 -	17:00	 Kurz	renovace	nábytku
18.6.	16:30	-	18:00	 Výroba	tabule/nástěnky/zrcadla	ze	staré	tenis.	rakety
20.6.	16:30	-	19:30	 Kurz	výroby	mozaikového	zrcadla

Příměstský	tábor	v	Dílně	Zauhlovačky:
15.-19.	červenec	-	Textilní:	Filcování	od	A	do	Z,	12.-16.	srpen	-	Truhlářský	

Podrobnosti	k	akcím	naleznete	na	Facebooku	Zauhlovačky,	webu	zauhlovacka.cz,	
webu	dilnazauhlovacky.cz,	popř.	neváhejte	volat:	Kateřina	Pořízová	774513347

Říjen

1.10.  17:00 - 18.30   Výroba podzimních věnců  

           nejen pro rodiče s dětmi

6.10.  9:00 - 14:00   Kurz základů tvorby s pryskyřicí

9.10.  16:30 - 18:00   Výroba podzimní dekorace  

           ze starých šuplíků 

           nejen pro rodiče s dětmi

11. - 12.10.      SWAP v Zauhlovačce  

           s Ozvěnami Anifilmu

12. - 13.10.       Kurz čalounění křesel

19.10. 10:00 - 14:00   Čalounický kurz

20.10.  9:00 - 17:00   Kurz renovace nábytku

22.10. 17:00 - 18:30   Výroba plstěných dýní 

           nejen pro rodiče s dětmi

23.10. 19:30 - 22:00   Film v Zauhlovačce

Pondělí - Šicí kroužek       14:30 - 16:15 16:30 - 18:15

Středa - Truhlík (truhlářský kroužek) 14:30 - 16:00 16:30 - 18:00

Čtvrtek - Tvořivý kroužek     14:30 - 16:00 16:30 - 18:00 

Podrobnosti k akcím naleznete na Facebooku Zauhlovačky, webu zauhlovacka.cz, 
webu dilnazauhlovacky.cz, popř. neváhejte volat: Kateřina Pořízová 774513347
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KULTURNÍ CENTRUM VÁS ZVEVratislavický zpravodaj

Ivan Zimmel

Foto: Coolturně
TALKSHOW: ŠEDESÁT ANEB CO VY 
NA TO, HELENO?

FESTIVAL: NALEHKOFEST 

Helena Vondráčková vypráví o šedesáti letech na (nejen) hudební 
scéně. Pořádá: Coolturně.

Pohodový outdoorový festival nabušený inspirací pro velká životní 
dobrodružství.

PRO SENIORY: KONVALINKY OD NADI

Vyprávění oblíbené herečky Nadi Konvalinkové doprovázené 
evergreeny v podání Šimona Pečenky.

Foto: Divadlo Vinohrady

KONCERT: JASNÁ PÁKA – NO LOVE 
SONG TOUR

Jedna ze zastávek podzimního turné rockové kapely.

18. 10. od 20:00 hod.
Vstupné: �614 Kč

KONCERT: PETR HAPKA A JEHO 
POTMĚŠILÍ HOSTÉ 

Koncert k nedožitým osmdesátinám. Pořádá. VM-ART production.

9. 10. od 16:00 hod.
Vstupné: 40 Kč

5. - 6. 10.  od 10:00 hod.
Vstupné: 390 – 650 Kč

14. 10. od 19:00 hod.
Vstupné: �750 Kč sál 

690 Kč balkon

Foto: Jasná Páka

Foto: Coolturně

31. 10. od 19:30 hod.
Vstupné: �450 Kč

VÝSTAVA: PASTA ONER – MIND FIELD
Jedinečná výstava děl českého krále pop artu je k vidění 
v Galerii Desítky do 31. 10. 2024.



Už jste to slyšeli? V pondělí 7. října začíná EDUCA 
WEEK 2024. Týden, který umí nabídnout skvělou práci, 
představit zajímavou školu, pomoct s výběrem atrak-
tivního povolání i pobavit. Přijede Karel KOVY Kovář 
nebo Ladislav Špaček, už máte lístky? A registraci na 
EDUCA KIDS máte?

V Home Credit Aréně se od čtvrtka 10. do soboty 12. října 
koná EDUCA EXPO, veletrh, který nabídne přes tisíc pracov-
ních míst, kariérní poradenství, ale také více než 60 středních 
a vyšších odborných škol, jazykovek, nebo možností zahraniční 
stáže. Větší výběr nikde nenajdete. Určitě ne takhle pěkně 
pohromadě. Pokud ještě máte doma školková mrňata nebo 
školáky, registrujte se v programu EDUCA KIDS. Za zvýhod-
něné ceny nebo zdarma můžete v týdnu, kdy se EDUCA WEEK 
koná, navštívit spoustu míst a akcí. U nás ve Vratislavicích je to 
třeba Dům Ferdinanda Porsche. Kompletní program na www.
educaweek.cz, facebooku a instragramu.

Erwin Gottštein

HOME CREDIT ARENA LIBEREC
10. — 12. 10. 24

HLEDÁŠ ŠKOLU
NEBO PRÁCI?U NÁS NAJDEŠ

JOB
VSTUP ZDARMA

Ve znamení 
elektromobility
Mezi průkopníky elektromobility patřil bez pochyby i vratislavický rodák 
Ferdinand Porsche, a to již na počátku 20. století. Výstava s názvem
Ve znamení elektromobility však představí i překvapivě bohatou 
historii elektrifikovaných pohonů ve vozech Laurin & Klement
a Škoda z Mladé Boleslavi.
 
Výstava zároveň ukáže současný směr značky v této oblasti jejíž součástí 
jsou právě i dva vozy Škoda Enyaq, které jsou vystavené v areálu 
Rodného domu Ferdinanda Porscheho. Výstava trvá pouze do začátku 
listopadu, tak si ji nenechte ujít.
 
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Tanvaldská 38, 463 11 Liberec – Vratislavice nad Nisou
tel.: +420 326 832 028, e-mail: vratislavice@skoda-auto.cz
rodnydumporsche.cz

rodnydumporsche

   VRATISLAVICKÝ
INFOSERVIS - MUNIPOLIS

Pravidelně Vás budeme informovat o:
havárie vody, plánovaná odstávka elektřiny, 

zatoulaný pes, černá skládka, ztracené 
dítě…

Zprávy Vám budeme zasílat dle Vašich preferencí 
buď formou sms nebo do aplikace v telefonu. 

Buďte v přímém kontaktu s Vratislavicemi 
a vždy dokonale informovaní. 

Dostávejte informace z Vratislavic
přímo do Vašeho mobilu. 

Registrujte se na 

www.munipolis.cz/registrace

EDUCA WEEK VZDĚLÁVÁ, 
ZAMĚSTNÁVÁ I BAVÍ
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BĚŽECKÝ ZÁVOD 
KAISER JOSEF 
OSLAVIL KULATINY

Individuální běžecký závod Kaiser Josef letos opět přilákal 
desítky nadšených běžců různých věkových kategorií, kteří 
se v neděli 22. září vydali nad vrcholky Vratislavic nad 
Nisou. Jubilejní desátý ročník provázelo krásné počasí 
a přátelská atmosféra. Nejmenší závodníky čekala zábavná 
trať ve Sportovním areálu Na Rozcestí, junioři poměřili 
síly ve stoupání k Mojžíšovu prameni a na dospělé čekala 
ikonická pětikilometrová trasa k rozhledně na Císařském 
kameni. Každý účastník získal originální dřevěnou medaili 
s motivem rozhledny.

01  Jubilejní ročník byl plný radosti, sluníčka, modré oblohy, 
dalekých výhledů a úžasných výkonů. Od prvních na pásce až po 
ty, kteří došli v limitu do cíle. A celé to začalo ranní registrací 
a přípravou na závod.

02  Jako první běžely svou závodní trasu děti. Před výběhem 
samozřejmě nemohla chybět krátká hromadná rozcvička. V závodě 
nejmenších zvítězily všechny děti. Odnesly si krásné medaile 
a dárečky.

03  V letošním desátém ročníku jsme byli plni očekávání, zda 
padnou na hlavní trase nové rekordy. Už od roku 2019 držel 
v mužích rekord Zbyšek Lhota s časem 21:40 a v ženách Michaela 
Vojteková s časem 25:41.

04  Juniorská trasa vedla skoro dva kilometry do kopce a končila 
u Mojžíšova pramene. Tuto trasu běželo celkem čtrnáct juniorek 
a juniorů. Čtyři z nich si dokonce trasu protáhli až k rozhledně 
Císařský kámen, kde byl cíl účastníků závodu starších 16 let.

01

04

06 07

02
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05  Celkem proběhlo cílem hlavní trasy 82 
běžců. Někteří dokonce ruku v ruce 
a s úsměvem na tváři.

06  RunBo Team zvítězil v neoficiální 
soutěži o nejpočetnější tým závodu. Blanka 
Kaššovicová a Mirek Varga se stali takzvaně 
nejzkušenějšími účastníky letošního běhu 
a potvrdili, že věk je jen číslo.

07  Mezi juniorkami zvítězila Helena 
Ouhrabková  s časem 10:00, druhá byla 
Isabella Pohlová s časem 13:51 a třetí 
doběhla Jana Vojtěchová v čase 15:11.

08  Juniory ovládl Jan Trsek s časem 9:38, 
druhý byl Hynek Rafaj s časem 11:00 a třetí 
doběhl Jakub Uhlíř v čase 11:29.

09  Elizabeth Ungermanová zaběhla nový 
rekord žen časem 24:00, druhá doběhla 
Zuzana Kocumová v čase 25:13 a na třetím 
místě se umístila Jana Ryantová v krásném 
čase 28:30.

10  Zbyšek Lhota nenechal nikoho na 
pochybách a systémem start – cíl doslova 
vylétl k rozhledně Císařský kámen v novém 
rekordu 21:16. Druhé místo obsadil Tomáš 

Kolář s časem 23:14, který by před rokem 
stačil na vítězství mužského závodu. Třetí 
místo získal při své první účasti na tomto 
závodě Petr Damajkyč  s časem 24:00. 
Moderátorského mikrofonu se chopil 
v signifikantním žlutém triku pořadatel 
závodu Miroslav Habel.
  

Lucie Zdenková
Foto: Petr Zbranek

08 09 10
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TJ Jiskra Vratislavice není pouze fotbalovým oddílem. Spolek se 
může pochlubit také klubem sportovní gymnastiky, který se pravidel-
ně účastní akcí organizovaných Českou asociací Sport pro všechny. 
A zapojit se mohou i vaše děti! Oddíl v současnosti hledá mladé 
dívky, které mají chuť najít skvělou partu, radost z pohybu a soutěži- 
vost. Dorazte na některý z tréninků, které se konají každé úterý od 
15:30 do 17:00 hodin ve vratislavické sokolovně. Přesvědčte se 
sami, že gymnastika může být tím pravým sportem pro vaši ratolest. 
Těší se na vás trenérky Lída, Zorka a Kristýna. Více informací vám 
rádi poskytneme na telefonním čísle 723 303 609.

Dominik Jakubec

GYMNASTIKA VE VRATISLAVICÍCH
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Díky termínovému souběhu s Vratislavickými slavnostmi jsme nalezli 
azyl v Zámeckém parku u hradu, kde se nám letos velmi líbilo. Děti 
měly na dosah velký hrací prvek a ostatní si užívali stínu stromů při 
parném dopoledni. Závodů se 24. srpna zúčastnilo téměř 100 běžců 
různých věkových kategorií. Akce začala běhy nejmenších, na které 
čekal závod okolo hradu. Poté byly odstartovány všechny ostatní 
běhy, tedy na 2 km, 5 km a královská trať na 13 km, která závodníky 
zavedla po Prosečském hřebenu téměř až do Jablonce.
Nutno ještě dodat, že závod u běžců, kteří neměli nastudovanou 13 
km trať, ovlivnil záškodník, který trasu v jednom místě přeznačil. Rádi 
bychom mu vzkázali, že běh je krásný sport a organizovaný ještě 
krásnější a určitě si nenecháme zkazit dobrý pocit z pořadatelské 
činnosti jedním individuem. Značení tras nám trvá zhruba 5 hodin, 
značíme pěšky nebo na kole, mlíkem, které po závodě pečlivě sun-
dáme, moukou, která nezanechá v lese žádnou negativní stopu. Pro 
příští rok se budeme muset zařídit při značení jinak a věříme, že se 
s dotyčným potkáme, abychom mu doporučili dobré běžecké boty. 
Z mužů byl nejrychlejší Tomáš Erlebach, dlouhou trasu zvládnul v čase 
1:05:40 a v ženách Marcela Kožená (1:21:18). Všechny výsledky 
a fotografie ze závodu jsou k dohledání na www.zavodnicek.cz.
Děkujeme partnerům akce - MO Vratislavice n. Nisou, AW, Pivovaru 
Konrád a firmě Kwak a také ochotným pořadatelům.

 Stanislav Dvořan

Maestro-motion má za sebou konkurz a nábor, ale během října stále 
nabíráme nové tanečníky, takže kdo by měl zájem se k nám přidat 
a nestihl náš nábor, tak může přijít na lekci a vyzkoušet si ji. Nabízíme 
nesoutěžní i soutěžní složky pro všechny věkové kategorie ve stylu 
street dance a contemporary. V hodině rozvíjíme hudební cítění, 
kreativitu, pohyb, umět se nebát vlastního projevu a najít svůj taneční 
styl. Vše se o nás můžete dozvědět na naších webových stránkách 
www.maestro-motion.cz. Nově otevíráme kurz hip hopu pro dospělé, 
takže všechny maminky, tatínky, tety i strejdy, kteří by si rádi zkusili 
naši lekci, zveme na první trénink, který se bude konat 4. 10. 17:00 
- 18:15 hod. ve Vratislavicích. Tak se připojte k nám, budeme se na 
vás těšit.

Eunika Rucká

BĚH ZÁMECKÝM PARKEM 

MAESTRO-MOTION OTEVÍRÁ DALŠÍ 
KROUŽKY
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Představujeme vám nový 

vratislavický
hřbitov



Rozšíření hřbitova 
ve Vratislavicích nad Nisou

Hřbitov ve Vratislavicích nad Nisou prošel v minulých 

měsících zásadními úpravami, které vychází z návrhu 

studia Mjölk architekti. „Hřbitov je nově rozšířen 

o několik prvků tak, aby umožňoval dnes již běžné 

způsoby posledního rozloučení, jako je rozptyl nebo 

vsyp. Přibylo také jedno nové pietní místo, které bývá 

často opomíjeno,“ přiblížil starosta Vratislavic pan 

Lukáš Pohanka.

Jak k tomuto specifickému úkolu přistupoval kolektiv

architektů studia Mjölk, přibližuje senior architekt 

Tobiáš Hrabec: „V návrhu rozšíření vratislavického 

hřbitova jsme hledali formu, která je důstojná, ale 

zároveň obsahuje špetku naděje, aniž by se odka-

zovala k náboženským symbolům. Pracovně jsme 

tento přístup nazvali konejšivá architektura.“

Zahradnické úpravy nové části hřbitova jsme svěřili 

ateliéru Flera vedenému renomovaným zahradním 

architektem Ferdinandem Lefflerem.

Věříme, že toto rozšíření přinese klid a naději všem, 

kdo sem přijdou zavzpomínat na své blízké.











Vsypová loučka

Pietní místo pro nenarozené děti

Pietní místo s udržovaným trávníkem slouží k ukládání zpopelněných ostatků do anonymních, ale přesně 

vytyčených jamek. Vsyp se provádí tak, že do vyhloubené jamky (průměr cca 20 cm, hloubka 50 cm) se při 

obřadu vsype popel zesnulého. Drn z vyhloubené jamky se po obřadu vrátí zpět na původní místo. Po provedení 

vsypu je daná část trávníku trvale obsazena a další vsyp se provádí na vedlejším místě.

Téměř každý zná rodinu, která během těhotenství nebo krátce po narození přišla o vytoužené dítě. Sdílení 

bolesti, duchovní a psychologická pomoc, ale také možnost se s miminkem rozloučit, jsou nezbytné v procesu 

vyrovnání se s touto událostí. Pod vzrostlou břízou jsme navrhli intimní zákoutí s lavičkou a památníkem z roz-

půleného kamene, kam může rodina umístit vzpomínku v podobě zapálené svíčky nebo drobného předmětu.



O způsobech rozloučení 
s Ladislavem Kopalem

Rozšíření vratislavického hřbitova přináší nové 

možnosti posledního rozloučení, ale i řadu prak-

tických otázek. Na ty nejčastější odpovídá Ladislav 

Kopal, majitel třígenerační rodinné společnosti 

s téměř padesátiletou praxí v oboru pohřebnictví, 

který pro vratislavický hřbitov níže popsané způsoby 

rozloučení zajišťuje. V rozhovoru se dozvíte, jak nový 

prostor funguje a na koho se obrátit v případě zájmu 

o rozptyl nebo vsyp, který je nově možný realizovat 

právě na hřbitově ve Vratislavicích.

Co bude Vaším úkolem na vratislavickém hřbitově?

Naším úkolem bude realizace samotného aktu roz- 

ptylu, vsypu a jakéhokoli dalšího rozloučení v nové 

části vratislavického hřbitova.

Jaký je rozdíl mezi vsypem a rozptylem?

Podstatou samotného rozptylu je splynout s přírodou. 

Popel se na místě rozsype a postupně smísí se ze- 

minou. Zato každý vsyp má své dohledatelné místo 

na k tomu určeném poli. Jedinečnost těchto polí ve 

Vratislavicích tkví v samotném pojetí, kdy takto uložit 

svého blízkého můžete jak anonymně tak jmenovitě 

díky štítku v blízkosti vsypové jamky.

Prostuduji si všechny možnosti a rozhodnu se pro 

rozptylovou loučku. Kam se mám obrátit?

Vše ohledně rozptylu vyřešíte v jedné z našich 

kanceláří, kde se vám pokusíme ve všech ohledech 

a představách vyjít maximálně vstříc.

Kolem tohoto místa se nachází louče. Jak to se 

samotným rozptylem souvisí?

Na obřadu samotném louče závislá není, ale máte 

pravdu, že s místem souvisí. V případě zájmu si mo-

hou pozůstalí tuto louči zaplatit na dobu tří let. Platí to 

ale pouze pro ty, kteří mají na loučce své blízké. Vše 

okolo loučí si vyřešíte přímo na městském úřadě. 

A pokud se rozhodnu pro vsypovou loučku, mění 

se na mém postupu něco?

Na domluvě samotného obřadu se nic nemění. To 

je stejné jako u rozptylu. Rozdíl je v tom, že je nutné 

navštívit městský úřad a zaplatit nájem za vsypovou 

jamku. Vše ostatní jde za námi.

Jak samotný proces rozloučení vypadá?
Možnosti jsou dvě. Bez účasti a s účastí. Pokud se 

pozůstalí chtějí zúčastnit, tak se snažíme maximál- 

ně přizpůsobit jejich požadavkům. Ať už se jedná 

o samotný průběh obřadu, výběr hudby nebo další 

třeba i nestandardní požadavky. Velký důraz obecně 

klademe na pietu celého obřadu, oblečení všech 

pracovníků a citlivý přístup k celému procesu. Podrob-

nější informace o možnostech rozloučení máme na 

webových a facebookových stránkách, ale nejlepší je 

navštívit přímo naši sjednávací kancelář.

Je rozptyl a vsyp omezen třeba ročním obdobím 
nebo počasím?
Limituje nás pouze jedno roční období, a tím je zima. 

Jinak žádná omezení v tomto případě neexistují. 

Vzpomínám si na několik případů, kdy jsme rozptyl 

prováděli i v opravdu vydatném dešti. Z naší strany to 

rozhodně problém není. Pokud by ale chtěla rodina kvůli 

nevhodnému počasí obřad zrušit, plně to chápeme. 

Není problém se domluvit na novém termínu třeba 

i v den konání rozloučení.

Jaké jsou možnosti pro označení místa vsypu nebo 
rozptylu?



U rozptylu je jediná možnost, a to pronájem louče. 

U vsypu lze zajistit jmenný štítek na obrubě u vsypové 

loučky. Obojí se domlouvá na městském úřadě a ani 

jedno není povinností.

Nově na hřbitově vzniklo i pietní místo pro 
nenarozené děti. Věnujete se i tomu?
Takové místo je podle mě úplným unikátem. Jsem 

rád, že se myslelo i na takové dosud opomíjené život-

ní situace a lidi, kteří toto prožili nebo zrovna prožívají. 

Vše okolo tohoto tématu je velmi citlivé. Je dobře, že 

tu je místo, kde se mohou pozůstalí rozloučit a na 

chvíli se zastavit na k tomu určeném a především 

důstojném místě. Ať už zapálit svíčku nebo ponechat 

drobný předmět jakožto vzpomínku. Myslím si, že 

v tomto případě většina z nich přímo obřad chtít 

nebude, ale pokud ano, tak jsme připraveni vyjít vstříc 

jejich přání a rozloučení uspořádat.

Vsypová jamka Louče

Zde je potřeba uzavřít na správě hřbitova (technický 

odbor MO) nájemní smlouvu na vsypové místo. Obřad 

a samotné uložení zpopelněných ostatků pozůstalí 

řeší s firmou Kopal. Vsyp je anonymní, je zde však 

možnost pronájmu jmenného štítku, který za poplatek 

zajistí správa hřbitova. Tento štítek bude následně 

umístěn na obrubu vsypové loučky.

Pietní prvek, který si mohou pozůstalí za poplatek 

pronajmout na správě hřbitova (technický odbor MO). 

Louče je označena jmenným štítkem zesnulého a 

váže se k zesnulým, jejichž zpopelněné ostatky jsou 

uloženy na rozptylové loučce. 

Co se řeší s pohřební službou 
Ladislav Kopal - Memoria

Provozovna a kontakt

Ceník za služby

Husova 13, Liberec

e: info@memorialiberec.cz

t: 485 100 100 

m: 776 560 292 

	▶ kompletní provedení vsypu nebo rozptylu
	▶ veškeré náležitosti k průběhu obřadu

	▶ �Cena za rozptyl/vsyp bez obřadu: 2 116,-
	▶ �Cena za rozptyl/vsyp s obřadem 

pro jednotlivce: 5 512,-
	▶ �Cena za rozptyl/vsyp v sobotu, neděli, svátek: 

8 232,- Kč

Adresa úřadu a kontakt

Ceník za služby

Co se řeší na správě hřbitova 
ve Vratislavicích

Tanvaldská 50, 463 11 Liberec 30

Vratislavice nad Nisou, 

1. patro, dveře č. 27 Technický odbor

Markéta Secká

e: secka.marketa@vratislavice.cz

t: 482 428 819 

m: 733 533 606

	▶ �Pronájem vzpomínkové louče se jmenným 
štítkem

	▶ Nájemní smlouva za vsypové místo
	▶ Pronájem jmenného štítku u vsypové loučky

	▶ �Cena za vzpomínkovou louči se jmenným 
štítkem: 10 000 Kč / 3 roky

	▶ Cena za vsypovou jamku: 2 500 Kč / 10 let
	▶ �Cena za jmenný štítek u vsypové jamky: 

4 000 Kč / 10 let





Loučka patří vzpomínkám 
na naše blízké.

Nevstupujte na rozptylovou 
a vsypovou loučku
Loučka je pietním místem a každé místo zde někomu 

patří. Vstupem na loučku narušujete splynutí popela 

se zeminou.

Na rozptylovou a vsypovou loučku nic 
nepokládejte ani nesázejte 
Jakékoliv předměty či rostliny umístěné na loučce 

budou správcem hřbitova neprodleně odstraněny.

Řezané květiny pokládejte pouze 
na obrubu loučky
Květiny můžete položit na obrubu, ale mějte na 

paměti, že je správa hřbitova po určité době odstraní.

Svíčky a vzpomínkové předměty 
pokládejte na vyhrazené místo
V pietním místě pro nenarozené děti je možné umístit 

svíčky nebo vzpomínkové předměty do památníků 

v podobě rozpůleného kamene. I tyto předměty 

budou po delší době odklizeny správcem hřbitova.

Respektujte probíhající obřady
Pokud probíhá obřad, prosíme, respektujte 

zde probíhající poslední rozloučení.

Respektujte 
následujících pár bodů.



Foto: BoysPlayNice
Text: Lucie Zdenková
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